CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO ORAL Nº 050/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

 O Vereador adiante assinado, no exercício de suas prerrogativas regimentais, vem

requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, se digne de encaminhar ao Senhor Prefeito

Municipal, solicitação para que seja tomada a seguinte providência.

 Substituir as manilhas quebradas nos fundos do terreiro do Sr. Raimundo

Júlio da Silva, conhecido com “ Sr.Cabeçudinho ”, na Rua Professor Poncílio

nº201, Bairro Santa Rita e construir 01(uma) boca de lobo para complementar

o escoamento da agua pluvial.

Sala de Sessões da Câmara Municipal 13 (treze) de setembro de 2021.

Sérgio Cristiano Alves

(Vereador-PL)

JUSTIFICATIVA

 As manilhas que recebem a água das chuvas que desce do lado de cima da estrada da

rua estão quebradas, essas manilhas passam dentro do terreiro do Sr. Cabeçudinho até chegar

ao córrego que fica abaixo da sua residência e neste processo de descida a água tem danificado

sua propriedade atingindo sua residência e o proprietário não tem condições de arcar com

todas as despesas geradas para execução do serviço necessário.

 Seria de grande valia o atendimento desse pedido para os moradores e

transeuntes, ressaltando que os proprietários já estão idosos e não tem condições físicas

para poder lidar com esse tipo de transtornos ocasionados pela lama, uma vez que o

tempo de chuva se aproxima.

Sala de Sessões da Câmara Municipal 13 (treze) de setembro de 2021.

Sérgio Cristiano Alves

(Vereador-PL)

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com